
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROROGA CONTRATTUALE DEL SERVIZIO DI 
SQUADRA ANTINCENDIO PER CONTROLLI PREVENTIVI 
ED INTERVENTO IN CASO D’INCENDIO, AI SENSI D.M. 
19/03/2015 (PUBBLICATO IN G.U. – SERIE GENERALE – 
N. 70 DEL 25/03/2015), PER MESI SEI, DAL 01/01/2022 
AL 30/06/2022, IN ATTESA SOLUZIONE CONTENZIOSO 
NUOVA GARA AIC N. 3 CONDOTTA DALL’A.S.L. VC DI 
VERCELLI.

GARA ANAC 8399271 – CIG 9040037A85



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

PREMESSO che, con riferimento alla precedente Deliberazione del Direttore Generale N. 
585 del 31 maggio 2018, si è provveduto, per tutte le motivazioni ivi narrate, ad affidare 
alla Ditta:

GIELLE di Luigi Galantucci
Capogruppo costituendo R.T.I.
Via Ferri Rocco n. 32 - 70022 ALTAMURA (BA)
C.F. GLN LGU 41P28 I907Q

         
in RTI con GSA GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.p.A.

Via di Cervara, 143/B-C - 00155 ROMA (RM)

N° GARA: 7006589 – CIG: 740168822A

il Contratto per l’esecuzione dell’appalto relativo al:

SERVIZIO DI SQUADRA ANTINCENDIO
PER CONTROLLI PREVENTIVI 

ED INTERVENTO IN CASO D’INCENDIO,
AI SENSI D.M. 19/03/2015

(PUBBLICATO IN G.U. - SERIE GENERALE - N. 70 DEL 25/03/2015).
PERIODO ANNUALE PARI A GIORNI 365 .-

per il periodo a tutto il 30/09/2019, aggiudicato secondo le disposizioni in esso 
contenute.

RILEVATO che il servizio di cui trattasi è previsto nell'ambito dell’A.I.C. N. 3, 
precisamente affidato all’A.S.L. VC di Vercelli, ma che, stante l’urgenza di dovervi 
provvedere, l’affidamento dello stesso è avvenuto mediante procedura negoziata e per un 
periodo limitato nelle more dell’espletamento della gara.

   ATTESO che, successivamente, si è reso necessario estendere lo stesso Servizio, 
inizialmente attivo solo per i PP.OO. di Verbania e Domodossola, alle Strutture Sanitarie 
Territoriali di questa A.S.L. ed in particolare:
 Distretto Sanitario di Verbania – Via Sant’Anna, 83 – Verbania Pallanza;
 Distretto Sanitario di Domodossola – Via Scapaccino, 47 – Domodossola;
 Distretto Sanitario di Omegna – Via Mazzini, 96 – Omegna;
 Distretto Sanitario di Stresa – Via De Martini, 14 – Stresa;
 Centro Terapie Psichiatriche di Omegna – Via Manzoni, 31 – Omegna;
e che, pertanto, si è provveduto ad affidare l’estensione del contratto in essere anche per 
le sopraelencate strutture mediante Determinazione di questa S.O.C. N. 43 del 
17/01/2019, per il periodo dal 18/02/2019 al 30/09/2019, alle condizioni e con le 
modalità riportate nel medesimo provvedimento.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

CONSIDERATO poi che, alla scadenza del Contratto, la procedura di gara dell’A.I.C. 
N. 3 non risultava conclusa, si è reso necessario prorogare lo stesso per mesi sei, a tutto il 
31/03/2020, ai sensi di quanto previsto all’art. 3, comma 1, del relativo Capitolato Speciale 
d’Appalto, mediante adozione di Deliberazione del D.G. N. 745 del 25/09/2019, onde 
garantire la prosecuzione del servizio di cui trattasi, sia nei PP.OO. di Verbania e 
Domodossola, sia nelle Strutture Territoriali di cui all’estensione contrattuale disposta.

RILEVATO nuovamente, a scadenza, che la procedura di gara condotta dall’A.S.L. 
VC nell’ambito AIC N. 3 non era definita, per garantire continuità al Servizio, si è 
provveduto a dare prosecuzione e conseguente nuovo incarico alla Ditta GIELLE di 
Altamura (BA) per ulteriori mesi sei, a tutto il 30/09/2020, mediante adozione di 
Deliberazione del Direttore Generale N.225 del 18/03/2020;

DELINEATESI, successivamente, le medesime situazioni appena sopra descritte, in 
quanto, nonostante la Gara AIC N. 3 condotta da A.S.L. Vercelli fosse stata aggiudicata 
con Deliberazione del Direttore Generale N. 388 del 26/03/2021, avverso l'aggiudicazione 
è stato promosso ricorso al TAR Piemonte da parte di una delle Ditte partecipanti, si è 
provveduto a disporre le seguenti proroghe del Servizio:
- sino al 31/12/2020, con Deliberazione del Direttore Generale N. 650 del 17/09/2020;
- sino al 30/06/2021, con Deliberazione del Direttore Generale N. 9 del 05/01/2021;
- sino al 31/12/2021, con Deliberazione del Direttore Generale N. 555 del 29/06/2021.

RILEVATO CHE:
- in considerazione della necessità di garantire il Servizio di che trattasi nelle more della 

risoluzione del contenzioso, questa SOC, con nota n. 81047 del 22/12/2021, ha 
provveduto a richiedere all'Aggiudicatario la diponibilità a proseguire il servizio alle 
medesime condizioni in essere, precisando nel contempo la facoltà da parte dell'ASL 
VCO di risoluzione anticipata del contratto qualora la gara in corso di espletamento da 
parte dell'ASL VC venga aggiudicata in vigenza della proroga;

- con mail del 23/12/2021, depositata in atti, l'ASL VC ha comunicato che in data 
15/12/2021 si era svolta l'udienza presso il TAR Piemonte, ma che la sentenza non è 
stata ancora depositata, prevedendosi un termine di giorni trenta dalla pronuncia;

PRESO ATTO che la Ditta interpellata ha riscontrato positivamente alla nostra 
richiesta in data 24/12/2021, con nota pervenuta al prot. N. 81650 in pari data, e 
premesso quanto sopra, si propone, pertanto, di procedere a nuovo affidamento del 
Servizio di cui trattasi riaffidandolo alla Ditta:

GIELLE di Luigi Galantucci
Capogruppo costituendo R.T.I.
Via Ferri Rocco n. 32 - 70022 ALTAMURA (BA)
C.F. GLN LGU 41P28 I907Q

         
in RTI con GSA GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.p.A.

Via di Cervara, 143/B-C - 00155 ROMA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

per un periodo di mesi sei e, precisamente, dal 01/01/2022 al 30/06/2022,

alle condizioni tutte già in essere,
 
riconducibili alle aggiudicazioni disposte con gli atti sopracitati,

dando atto che l’onere di spesa derivante è presunto in € 400.000,00 (IVA 22% 
compresa).

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di affidare, per le motivazioni e per tutto quanto esposto in premessa, la proroga 
del

SERVIZIO DI SQUADRA ANTINCENDIO
PER CONTROLLI PREVENTIVI 

ED INTERVENTO IN CASO D’INCENDIO,
AI SENSI D.M. 19/03/2015

(PUBBLICATO IN G.U. - SERIE GENERALE - N. 70 DEL 25/03/2015).

GARA ANAC 8399271 – CIG 9040037A85

alla Ditta: GIELLE di Luigi Galantucci
Capogruppo costituendo R.T.I.
Via Ferri Rocco n. 32 - 70022 ALTAMURA (BA)
C.F. GLN LGU 41P28 I907Q

         
in RTI con GSA GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.p.A.

Via di Cervara, 143/B-C - 00155 ROMA

       Periodo di fornitura del servizio: dal 01/01/2022 al 30/06/2022 ,

alle condizioni di cui all’offerta pervenuta al prot n. 81650 del 24/12/2021, depositata 
agli atti, e riconducibile all’aggiudicazione disposta con:

- Deliberazione del Direttore Generale N. 585 del 31 maggio 2018,
per il Servizio di presidio giornaliero nei PP.OO. di Verbania e Domodossola
ad un costo giornaliero omnicomprensivo di € 1.620,00 + I.V.A. 22% ;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

- Determinazione del Direttore SOC Logistica e Servizi Tecnici ed Informatici N. 43 del 
17/01/2019,
per il Servizio presso le Strutture Sanitarie Territoriali con periodicità di n. 1 
controllo settimanale più n. 1 controllo mensile per ogni sede per un totale 
complessivo mensile di n. 25 interventi,
ad un costo per ciascun controllo di € 200,00 + I.V.A. 22% ;

- Deliberazione del Direttore Generale N. 745 del 25/09/2019, di proroga, ai sensi del 
CSA, a tutto il 31/03/2020;

- Deliberazione del Direttore Generale N. 225 del 18/03/2020, di proroga a tutto il 
30/09/2020;

- Deliberazione del Direttore Generale N. 650 del 17/09/2020, di proroga a tutto il 
31/12/2020;

- Deliberazione del Direttore Generale N. 9 del 05/01/2021, di proroga a tutto il 
30/06/2021;

- Deliberazione del Direttore Generale N. 555 del 29/06/2021, di proroga a tutto il 
31/12/2021.

2) Di confermare che l’onere derivante, per un importo presunto di € 400.000,00 
(importo comprensivo di I.V.A. 22%), sarà imputato come segue:

Aut. 2022/7 – sub 114 – CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2022 – 
IMPORTO 400.000,00 .

3) Di dare atto della facoltà di risoluzione anticipata della proroga di cui trattasi 
qualora si concludesse il contenzioso in atto, conseguente al ricorso al TAR Piemonte 
sopra citato.

4) Di confermare che la gestione del rapporto contrattuale derivante dal presente  
provvedimento è demandata ai già individuati Direttori di esecuzione del Contratto 
principale in corso (DEC), ovvero il Direttore SOS Tecnico e Coordinamento Aziendale 
Nuovo Ospedale e Direttore S.O.S. Prevenzione e Protezione dell’Azienda, con i 
compiti di provvedere al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico 
dell’esecuzione del contratto, assicurandone nel contempo la regolare esecuzione 
verificando che le attività e le prestazioni siano eseguite in conformità dei documenti 
contrattuali.

5) Di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento all’affidataria 
tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R. 10/1995 e s.m.i. .

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2021-12-27T15:17:15+0000




